类        　号
镇海区第十五届人民代表大会
代表建议、批评和意见专用纸
	代表姓名
	钟益君
	联系电话
	13566525591

	拟请的主办单位

	通讯地址
	中石化镇海炼化分公司离退休中心
	邮编
	315200

	标题：关于加快推进驻镇国有企业社区移交地方工作的建议

	内容：
  根据《国务院关于印发加快剥离国有企业办社会职能和解决历史遗留问题工作方案的通知》（国发【2016】19号文）精神，要求将“企业负责管理的市政设施、职工家属区的社区管理移交地方政府负责”。因此社区移交地方政府是党中央、国务院的决策部署，是国有企业深化改革的前提和重要基础，是供给侧结构性改革的重大举措，也是解决不平衡不充分发展建设美好生活的重大民生工程。
2017年4月，浙江省召开了全省国有企业职工家属区“三供一业”分离移交工作会议，会上提出浙江要率先完成移交目标，2019年起各国有企业不再以任何方式为“三供一业”承担相关费用。
目前驻镇各部属国有企业根据国家、省、市有关精神，积极主动与区政府相关部门进行沟通商谈，并取得初步共识。如镇海炼化公司与镇海区政府通过多次商谈，已于2017年12月28日双方签订了《中国石化镇海炼化分公司市政设施及社区管理职能分离移交框架协议》，明确炼化社区移交地方政府，移交的标准、时间、方式、具体范围等另行商定。
为加快推进驻镇国有企业社区移交地方政府的工作进程，建议如下：
1、区政府及各相关部门要高度重视国有企业办社会职能分离移交工作，这是贯彻落实党中央、国务院决策部署的一项重要工作，也是学习贯彻十九大精神的重要举措。

2、建立完善社区移交工作领导小组，明确镇海区政府和各国有企业负责此项工作的分管领导和相关部门、工作人员名单。
3、结合实际细化工作措施，分解目标任务，制订社区移交工作计划表，明确移交的标准、时间、方式、具体范围等，并按计划推进工作进程。

4、建立碰头会、工作例会等制度，由牵头单位定期组织召开会议，听取工作落实情况，商谈移交的具体问题，研究部署下步工作，推进移交工作早日按要求完成。

	承办单位

注：请勿用铅笔、圆珠笔写，字迹要清楚，一事一件。                 2018年2月6日

宁波市镇海区发展和改革局文件

镇发改案复〔2018〕4号                标志类别：C

对区十五届二次会议

第82号建议的答复

钟益君代表：
您提出的关于加快推进驻镇国有企业社区移交地方工作的建议收悉，经我们研究，现答复如下：

社区分离移交是中共中央、国务院深化国有企业改革，剥离国有企业办社会职能和解决历史遗留问题的一项重要工作内容。中央到地方各级政府对此高度重视，多次发文开会部署相关工作。我区按照国家、省市的相关要求，在社区分离移交中做了大量卓有成效的工作：

一、建立健全工作机制，强化组织体系保障。镇海区政府高度重视“三供一业”分离移交工作，2016年9月、2017年3月、4月以及9月分别召开会议，成立政企协作小组，下设四个专项工作组，明确牵头部门，分工负责；建立工作例会制度，政企协作小组2-3月召开一次例会，专项工作组每月召开一次例会；建立通讯录，要求各企业也分别成立领导小组，以加强信息互通和统筹协调，确保工作顺利推进。2018年3月，成立镇海区推进驻镇中央企业、省属企业职工家属区“三供一业” 分离移交工作领导小组，进一步从组织上保障了该项工作的顺利推进。

二、明确目标任务，科学制定工作计划。我区根据国家省市的相关文件要求，制定出台我区的工作推进方案，按照成熟度，逐步进行分离移交。制定出台了《驻镇中央企业、省属企业职工家属区“三供一业”分离移交工作方案》以及《驻镇中央企业、省属企业职工家属区“三供”分离移交维修改造标准及费用测算指导意见》等文件，在通过对物业分离移交基本情况摸底调查的基础上，初步拟定《驻镇部、省属国有企业职工家属区物业分离移交维修改造标准及费用测算指导意见》，为移交和接收单位之间商谈签订框架协议创造了有利条件。目前，镇海炼化已签订“三供”的框架协议，正积极准备签订实施协议，中石化工程公司已签订供水、供电的实施协议，与兴光燃气签订框架协议。

 三、注重工作成效，加大协调处置力度。对分离移交中出现的问题，积极做好上传下达，加大协调力度，缩短响应时间，确保分离移交中出现的各项问题都能得到妥善处理。协调指导移交单位做好土地权属的变更登记，协调明确炼化外供水电用户费用承担的原则意见，组织移交企业参加供气改造费用标准座谈会，对相关费用标准进行了统一。积极推进办市政、社区管理分离移交。摸排国有企业办市政、社区管理等职能分离移交相关情况，对产生的相关费用进行测算，并要求各移交单位及时上报需要移交的市政设施清单及存在问题，对下步移交工作中可能遇到的问题，提前谋划解决方案，确保做到情况清、底数明，准备充分、应对有效。目前，已与镇海炼化签订《中国石化镇海炼化分公司市政设施及社区管理职能分离移交框架协议》。

在此，感谢您对我区经济社会发展的关心和支持，希望您今后能一如继往地关注我区经济社会的发展，并请对我们的工作多提宝贵意见和建议，使我们的工作更上一个新的台阶。

镇海区发展和改革局

2018年4月25日

抄    送：区人大办、区政府办、区人大大工程中心组
联 系 人：魏飞
联系电话：15888593918

PAGE
5